de pontuação e/ou do comprovante de participação no Grupo de Pesquisa do CNPq validado pelo IFS na 

base do CNPq e no SISPUBLI, implicará em eliminação imediata do projeto 

6. DOS VALORES, DURAÇÃO, QUANTIDADE DE BOLSAS E AUXÍLIO FINANCEIRO 

a) Será investido no programa que compõe este Edital o montante de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) 
oriundos de verbas próprias do IFS, para pagamento de Auxílio Financeiro para execução dos projetos 
selecionados durante 10 (dez) meses; 

b) Será disponibilizado para cada projeto selecionado a cota única de Auxílio Financeiro no valor de R$ 

5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) para custear, exclusivamente, despesas do projeto com material 
de consumo, material permanente e prestação de serviços de pessoas jurídicas, conforme Anexo 3; 

7. ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

7.1. A análise e julgamento dos Projetos submetidos pelos autores será avaliada e pontuada pelo Comitê Gestor